УИД 16MS0098-01-2022-000800-35

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дело № 5-1-302/2022

31 марта 2022 года                                                                               г. Буинск РТ

          Мировой судья судебного участка №1 по Буинскому судебному району РТ Тухватуллин Р.А., рассмотрев материалы по части 2 статьи 15.15.6  Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении должностного лица – руководителя Исполнительного комитета города Буинска Буинского муниципального района Республики Татарстан – Галяутдинову Р.Я., ОБЕЗЛИЧЕНО,

УСТАНОВИЛ:

         ОБЕЗЛИЧЕНО года должностным лицом – руководителем Исполнительного комитета города Буинска Буинского муниципального района Республики Татарстан Галяутдиновым Р.Я. представлена в МКУ «Финансово-бюджетную палату Буинского муниципального района РТ» годовая бухгалтерская отчетность за ОБЕЗЛИЧЕНО год, содержащая незначительное искажение информации о нефинансовых активах, а именно строки 026 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (форма 0503130), что явилось следствием не своевременного предоставления в МКУ «Централизованная бухгалтерия поселений Буинского муниципального района Республики Татарстан» договора найма служебного помещения балансовой стоимостью ОБЕЗЛИЧЕНО рублей. Искажение допущено в объеме ОБЕЗЛИЧЕНО рублей или 0,03% от общей суммы активов Учреждения – то есть не более чем на 1 процент  и на сумму, превышающую сто тысяч рублей, но не превышающую одного миллиона рублей.
         На судебное заседание Галяутдинов Р.Я. явился, вину признал.
         Исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.
         Согласно части 2 статьи 15.15.6 КоАП Российской Федерации, административным правонарушением признается нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее незначительное искажение показателей этой отчетности или не повлекшее искажения показателей этой отчетности.
          Согласно протоколу об административном правонарушении от                              ОБЕЗЛИЧЕНО года должностным лицом – руководителем Исполнительного комитета города Буинска Буинского муниципального района Республики Татарстан Галяутдиновым Р.Я. представлена в МКУ «Финансово-бюджетную палату Буинского муниципального района РТ» годовая бухгалтерская отчетность за ОБЕЗЛИЧЕНО  год, содержащая незначительное искажение информации о нефинансовых активах, а именно строки 026 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (форма 0503130), что явилось следствием не своевременного предоставления в МКУ «Централизованная бухгалтерия поселений Буинского муниципального района Республики Татарстан» договора найма служебного помещения балансовой стоимостью ОБЕЗЛИЧЕНО. рублей. Искажение допущено в объеме ОБЕЗЛИЧЕНО тысяч рублей или 0,03% от общей суммы активов Учреждения – то есть не более чем на 1 процент  и на сумму, превышающую сто тысяч рублей, но не превышающую одного миллиона рублей, повлекшее нарушение ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ                                  «О бухгалтерском учете»; п.п. 333, 383 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерством финансов РФ от 1.12.2010 № 157н.
Данные обстоятельства административного правонарушения подтверждаются  представленными материалами административного дела, а именно, протоколом об административном правонарушении                                                         ОБЕЗЛИЧЕНО от ОБЕЗЛИЧЕНО года, выдержкой из Акта проверки от                   01 марта 2022 года; копией Баланса и справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (форма 0503130) за ОБЕЗЛИЧЕНО год; справкой о сроках предоставления годовой отчетности № ОБЕЗЛИЧЕНО от ОБЕЗЛИЧЕНОгода; копией договора найма служебного жилого помещения от ОБЕЗЛИЧЕНО года; копией свидетельства о регистрации права собственности № ОБЕЗЛИЧЕНО от ОБЕЗЛИЧЕНОгода; копиями справок о не предоставлении договора найма служебного помещения; копиями договоров на бухгалтерское обслуживание.
Оценивая  совокупность представленных в материале административного дела доказательств, мировой судья признает  собранные по делу доказательства  допустимыми и достаточными для принятия решения по делу.
  При таких обстоятельствах, суд считает установленным, что в действиях должностного лица – руководителя Исполнительного комитета города Буинска Буинского муниципального района Республики Татарстан – Галяутдинова Р.Я. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный частью 2 статьи 15.15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
  Согласно статьи 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
   Обстоятельств, смягчающих ответственность привлекаемого, судом не установлено.
   Обстоятельств, отягчающих ответственность привлекаемого, судом не установлено.
   Руководствуясь статьями 23.1, 25.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

          Галяутдинова Р.Я. привлечь к административной ответственности по части 2 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
          Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке в Буинский городской суд РТ в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 1 Буинского судебного района РТ.

Мировой судья судебного участка № 1
по Буинскому судебному району РТ                                        Р.А.  Тухватуллин
Копия верна:                                                                                Р.А. Тухватуллин